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1. Proyektiv metodikalarning nazariy asoslari, 

psixodiagnostikadagi oʻrni va ahamiyati. 

Ilk bolalik davrida bolaning tevarak-atrofdagi olamni bilishi bilan bir 

vaqtda oʻz-oʻzini bilishi ham davom etadi. Bu jarayonda oʻz-oʻzini anglash 

markaziy va boshqaruvchilik vazifasini bajaradi. Bola oʻzining shaxsiy 

normalari bilan tartibga solinadigan (kattalar tomonidan unga beriladigan 

axloqiy talablar va xulq-atvor qoidalari haqidagi tushunchalariga muvofiq) oʻz 

istaklari va harakatlarini anglab yetadi. Bola oʻz fazilatlari va xatti-

harakatlarining atrofdagilarning muayyan kutishlari va talablariga u yoki bu 

darajada mos kelishini anglagan holda oʻzini baholashga qodir. 



Maktabgacha yoshdagi bolaning "Men" konsepsiyasi rivojlanishida 

bolaning oʻzini dastlabki anglashi uning oʻzini idrok etishining murakkab va 

nisbatan barqaror tizimiga aylanadi: bola oʻz tanasining xususiyatlarini, 

jismoniy imkoniyatlarini anglaydi, oʻzini maʼlum bir jins bilan identifikatsiya 

qiladi, oʻzini ijtimoiy guruh aʼzosi sifatida qabul qiladi. 

Maktabgacha boʻlgan davrda bolaning rivojlangan shaxsiy yangiliklari 

unda empatiya va oʻz-oʻzini nazorat qilishning dastlabki koʻrinishlari boʻlib, 

ular oʻz navbatida koʻp jihatdan bolaning maʼnaviy-axloqiy yoʻnalishi va uning 

yosh rivojlanishining ushbu bosqichidagi xatti-harakatlarini belgilaydi. 

Maktabgacha tarbiya yoshida shaxsning shakllanishi endigina boshlanadi, 

ammo bu bosqichda shakllanayotgan shaxsning baʼzi xususiyatlarini ajratib 

koʻrsatish mumkin. Buning uchun proyektiv metodikalardan foydalanish 

mumkin.  

Garchi proyeksiya va proyektiv topshiriqlar tushunchalari ilgari ishlab 

chiqilgan  boʻlsa  ham,  "Proyektiv  metod"  atamasini birinchi  boʻlib  L.Frank    

1939 yilda  qoʻllagan. Proyektiv metodlar hozirgi vaqtda keng tarqalgan, 

ularning soni koʻp va koʻpayib bormoqda; ular boʻyicha adabiyotlar juda koʻp - 

alohida metodlar boʻyicha nashrlar soni  6000 dan oshadi. 

Bolalar psixologiyasi — bu inson ruhiyatining eng murakkab va muhim 

sohalaridan biridir. Bolalarning ichki dunyosi, his-tuygʻulari va rivojlanishini 

oʻrganish uchun turli diagnostik usullar mavjud. Ulardan biri — proyektiv 

metodikalar. Ushbu usullar bolalarda, ayniqsa, maktabgacha yoshdagi 

bolalarda juda samarali, chunki ular toʻgʻridan-toʻgʻri savollar bilan bemalol 

ichki holatni aks ettiradi.  

Proyektiv metodikalar diagnostik usullar boʻlib, unda sinaluvchiga noaniq, 

ochiq stimullar (rasmlar, dogʻlar, tugallanmagan vaziyatlar, oʻyin) taklif 

qilinadi, soʻngra u stimulni qanday qabul qilishi, toʻldirishi yoki hikoya qilishini 

oʻrganadi. 



Asosiy gʻoya: bolaning javoblarida dolzarb hissiy jarayonlar, oʻzi va dunyo 

haqidagi tasavvurlar, ichki ziddiyatlar, kechinmalar va shaxslararo 

munosabatlarning oʻziga xos xususiyatlari namoyon boʻladi. 

Proyektiv metodikalar — psixologiyada shaxsning ichki his-tuygʻulari, 

fikrlari va istaklarini bevosita soʻz bilan izhor qilmasdan, turli test 

materiallariga "proyeksiya" qilish orqali aniqlash usullaridir. Yaʼni, bola 

testdagi rasm, oʻyinchoq yoki boshqa obyektlarga oʻz ichki dunyosini 

"koʻchiradi". Bu usullar bolaning ong osti jarayonlarini, ichki ziddiyatlari va 

emotsional holatini ochib berishga yordam beradi. 

Ushbu metodikalar psixologik diagnostika jarayonida bolaning shaxsiy 

xususiyatlarini chuqurroq anglashga imkon yaratadi. Masalan, bola rasm 

chizish, oʻyin oʻynash yoki testdagi tasvirlarga oʻz hissiyotlari va fikrlarini aks 

ettiradi. 

Proyektiv usullar bolalar psixodiagnostikasida samaralidir, chunki ular 

bolalar uchun qiziqarli va stresssiz oʻtkaziladi. Masalan, bola rasm chizish, oʻyin 

oʻynash yoki testdagi rasmlarga oʻz hissiyotlarini aks ettirish orqali oʻz ichki 

dunyosini ochib beradi.  

Bola oʻz muammolarini bilib-bilmay turib, ularni test materiallariga 

joylashtiradi. Bu, ayniqsa, maktabgacha yoshdagi bolalarda samarali, chunki 

ular hali toʻliq nutqi bilan ifodalay olmaydi  

Proyektiv metodikalar maqsadi — bolaning emotsional holatini, ichki 

ziddiyatlarini, ijtimoiy va emotsional xususiyatlarini aniqlashdir.  

Proyektiv metodikalarning vazifalari: 

➢ Bolaning ichki dunyosini ochish, uning muammolarini aniqlash. 

➢ Ijtimoiy muhitga moslashuvini baholash. 

➢ Psixologik yordam koʻrsatish uchun asos yaratish. 

➢ Bolaning rivojlanishidagi qiyinchiliklarni aniqlash va ularga qarshi 

choralar koʻrish. 



Proyektiv metodikalarning maktabgacha taʼlimdagi muhim 

ahamiyati.  

➢ Maktabgacha yoshdagi bolalar koʻpincha kechinmalarni yetarlicha 

verbal tushuntira olmaydilar, proyektiv metodikalar ifodaning noverbal 

shaklini beradi. 

➢ Oʻyin va ijod orqali bola emotsional reaksiyalarni, shaxslararo 

munosabatlarni, oilaviy ssenariylarni va qoʻrquvlarni osonroq namoyon qiladi. 

➢ Proyektiv vazifalar nutqiy rivojlanish darajasi past va diqqati 

cheklangan bolalar uchun mos keladi – ular bu metodikada iloji boricha tabiiy 

javob bera oladilar va oʻyin tariqasida bo‘lgani  ular uchun qulay . 

➢ Proyektiv metodikalar toʻgʻridan-toʻgʻri savollar orqali aniqlash 

qiyin boʻlgan yashirin qiyinchiliklarni  aniqlashga yordam beradi (xavotir, 

tajovuzkorlik, hal qilinmagan mehr-muhabbat ziddiyatlari) 

        Proyektiv metodikalar psixodiagnostikada noyob va qimmatli ichki 

maʼlumotlarni beradi, ammo ularning toʻgʻri va yetarli darajada ishonchli natija 

berishi uchun tajriba, standartizatsiya va kombinatsiyalangan baholash zarur. 

2. Assoiy proyektiv metodikalar: Luiza Dyuss testi, 

Rorshaх testi, TAT (Tematik Apperseptik Test), “Uy – daraxt-inson” 

testi, “Kaktus” testi, “Oilaviy” rasm testi 

Luiza Dyuss testi 

Luiz Dyuss testi. Ushbu test bolalar psixologi doktor Luiza Dyuss 

tomonidan tuzilgan. U o‘z his-tuyg‘ularini ifodalash uchun juda sodda tilda 

foydalanadigantest. U eng kichik yoshdagi bolalar bilan ishlashda ham 

qoʻllanilishi mumkin. 

Maqsad: kichik ertaklar orqali bolalardagi ichki ziddiyatlarni aniqlash. 

Oʻtkazilish tartibi: Siz bolaga ertak aytib berasiz, unda bola o‘zini 

identifikatsiya qiladigan qahramon ishtirok etadi. Ertaklarning har biri bolaga 

qaratilgan savol bilan tugaydi. 



Bu testni o‘tkazish unchalik qiyin emas, chunki hamma bolalar ertak 

eshitishni yaxshi ko‘rishadi. 

Bolaning ovoz ohangiga, qanchalik tez (sekin) javob berishiga, shoshilinch 

javob bermasligiga e’tibor berish kerak. Uning xatti-harakatlari, tana 

reaksiyalari, yuz ifodalari va imo-ishoralarini kuzating. Uning test o‘tkazish 

vaqtidagi xatti-harakatlari odatdagi, kundalik xatti-harakatlaridan qay 

darajada farq qilishiga e’tibor bering. Dyussning so‘zlariga ko‘ra, bolaning 

noodatiy reaksiyalari va xatti-harakatlarining o‘ziga xos xususiyatlari: 

• hikoyani to‘xtatishni so‘rash; 

• hikoyachining so‘zini bo‘lishga intilish; 

• hikoyalarning noodatiy, kutilmagan yakunlarini taklif qilish; 

• shoshilinch va shoshilinch javoblar; 

• ovoz tonining o‘zgarishi; 

• yuzdagi hayajon belgilari (haddan tashqari qizarish yoki oqarish, terlash, 

kichik tiklar); 

• savolga javob berishdan bosh tortish; 

• voqealardan oldinroq yoki ertakni boshidan boshlashga bo‘lgan qat’iy 

istakning paydo bo‘lishi, 

- bularning barchasi testga patologik reaksiya belgilari va qandaydir ruhiy 

buzilish signallaridir. 

Testlar: 

"Qush bolasi" ertak-testi. Ota-onalardan biriga yoki ikkalasiga bogʼliqlik 

darajasini aniqlash imkonini beradi. 

"Qoʻzichoq" ertak-testi. Ertak bolaning goʻdakligida sutdan ajratilishni 

qanday boshdan kechirganini bilishga imkon beradi. 

"Ota-ona toʻyining bir yilligi" ertak-testi. Bolaning oiladagi oʻrni qanday 

ekanlini aniqlashga yordam beradi. 

"Qoʻrquv" ertak-testi. Boolada qoʻrquv bor-yoʻqliligini aniqlashga 

yordam beradi. 



"Fil bolasi" ertak -testi. Bolaning jinsiy rivojlanishi bilan bogʻliq 

muammolari bor yoʻqligini aniqlashga imkon beradi. 

"Sayr" ertak-testi. Bolaning qarama-qarshi jinsdagi ota-onaga qanchalik 

bogʻlanganligini va u bilan bir jinsdagi ota-onaga qanchalik teskari ekanligini 

aniqlashga imkon beradi. 

"Yangilik" ertak-testi. Bolada xavotirli holat, ifodalanmagan bezovtalik 

mavjudligini aniqlashga yordam beradi. 

"Yomon tush" ertak-testi. Bolalar muammolari, kechinmalari va 

hokazolar haqida obyektivroq tasavvurga ega boʻlish mumkin. 

Modifikatsiyalangan Rorshax testi 

Rorshaх testi - shveysariyalik psixiatr-shifokor German Rorshax (1884-

1922) tomonidan yaratilgan proyektiv test. U rassomning toʻngʻich oʻgʻli boʻlib, 

muvaffaqiyatga erishgach, Syurixda oʻqituvchilik qilib kun kechirgan. Otasi 

tufayli u bolaligidanoq siyoh sanʼatiga qiziqib qolgan va oʻrta maktabda "Kleks" 

(soʻzma-soʻz tarjimada - "siyoh dogʻi") laqabini olgan.  Rorshaх dastlab 

shizofreniya tashxisini qoʻyish uchun siyoh dogʻlari testini ishlab chiqqan. U 

insonning maʼlumotni vizual tarzda qanday oʻqishi va qayta ishlashi psixik 

salomatlikni diagnostikasida kalit deb hisoblagan.  

Oʻn dona kartochkalar xira siyoh dogʻlaridan iborat tasvirlarga ega. Test 

davomida psixolog sinov ishtirokchisiga siyoh dogʻlarini birma-bir, ikkala 

tomoniga proyeksiya qilib koʻrsatadi. Sinov ishtirokchisi tasvirlarni koʻrishi 

kerak. Olingan tasvir shaxsiy xususiyatlarni talqin qilish uchun ishlatilishi 

mumkin. Sinov ishtirokchisi siyoh dogʻini qanday qabul qilishini hisobga olish 

muhimdir: butun yoki shunchaki kichik detallar sifatida. Kartochkalarni turli 

rakurslardan koʻrilsatilsa, tasvirlar koʻrinishi oʻzgaradi, bu psixologga 

chuqurroq tahlil qilish uchun asos yaratadi. Tahlil va ball qoʼygandan soʼng, 

psixolog ballarni hisoblab chiqadi va natijalarni taqdim etadi. Ushbu assotsiativ 

usul inson haqida koʼp narsalarni ochib berishi mumkin, tez muddatda va juda 

samarali. 



Maqsad: Bolalarning ijodiy tasavvurini rivojlantiradi, ularga noaniq 

chizilgan tasvirlar va haqiqiy obyektlar va tasvirlar oʻrtasidagi oʻxshashliklarni 

aniqlashni oʻrgatadi.  

Kerakli jihozlar: Turli konfiguratsiyalardagi siyoh dogʼlari tushirilgan 10 

ta karttochka. 

Oʻtkazilishi tartibi: Bolalar tasvirdagi siyoh dogʻini biron bir obyekt yoki 

tasvirga oʻxshashligini koʻrsatishlari kerak. Ushbu faoliyat natijasida uch xil 

javob aniqlanadi: baʼzilari siyoh dogʻi bilan biron bir obyekt oʻrtasida hech 

qanday oʻxshashlikni topa olmaydi, boshqalari bitta obyekt bilan oʻxshashlikni 

koʻrsatadi, boshqalari esa bir nechta obyektlar bilan oʻxshashliklarni aniqlay 

oladi. Bolalarga siyoh dogʻining butun koʻrinishini va bir qismini farqlashni 

oʻrgatish kerak. 

TAT (Tematik Appersepsiya Testi) testi 

Bolalar Appersepsiyasi Testi (TAT) - bu bolalar uchun Tematik 

Appersepsiya Testining (TAT) bir varianti; Leopold va Sonia Bellak 

tomonidan ishlab chiqilgan bolalar uchun proyektiv psixodiagnostik metodika. 

TAT 3 yoshdan 10 yoshgacha boʻlgan bolalarning emotsional holati, ehtiyojlari 

va shaxsiyatini psixologik baholash uchun moʻljallangan.  

Metodikaning tavsifi 

Test 10 ta standart oq-qora jadval-rasmlardan iborat. Tasvirlangan 

vaziyatlardagi qahramonlar jonivorlar boʻlib, ular koʻp hollarda inson 

harakatlarini bajaradilar. Rasmlar bolalar kitoblariga xos uslubda chizilgan va 

bolaning ovqatlanish ehtiyojlari, aka-uka va opa-singillar oʻrtasidagi raqobat, 

ota-onalar bilan munosabatlar, ota-onalarning munosabatlari haqidagi 

tasavvurlar bilan bogʻliq muammolarni aniqlashga qaratilgan turli vaziyatlarni 

tasvirlaydi, shuningdek, tajovuzkorlik va qoʻrquv masalalarini xam oʻrganadi. 

 Oʻtkazilish tartibi: Bu metodika har bir bola bilan tanish va qulay 

muhitda alohida oʻtkazilishi kerak. Rasmlar raqamlangan tartibda koʻrsatiladi. 

Koʻrsatmalar: "Sen bilan oʻyin oʻynaymiz. Syen men beradigan rasmlar haqida 



hikoyalar tuzib aytib yerishing kerak. Menga nimalar tasvirlanganini, 

hayvonlar hozir nima qilayotganini, bu lahzadan oldin nima boʻlganini va keyin 

nima boʻlishini aytib ber." Barcha javoblar soʻzma-soʻz yozib olinadi va 

keyinroq tahlil qilinadi. Bolaning hikoya bilan bogʻliq barcha sharhlari va 

harakatlari ham yozib olinishi kerak. Barcha hikoyalar tuzilgandan soʻng, siz 

har biriga qaytib, aniq fikrlarni, masalan, qahramon nima uchun shunday 

nomlanganini, aniq muhitni, aniq yoshni va hokazolarni va hatto hikoya nima 

uchun shunday tugashini aniqlashtirishingiz mumkin. Agar bola metodikaga 

diqqatini jamlay olmasa, metodika taqdim etilgandan koʻp oʻtmay keyinroq 

qayta urinib koʻrilsa yaxshi boʻlardi. Metodikadan soʻng, boladan qaysi 

jadvallarni eng koʻp yoqtirganini va qaysi jadvallarni eng kam yoqtirganini 

soʻrang. Tadqiqot 30-40 daqiqa davom etadi. 

 “Uy — daraxt — Odam” testi 

“Uy — daraxt — Odam” testi agressiya va bola xulq-atvorining boshqa 

turlarini baholash metodologiyasi. Test “Uy – Daraxt – Inson” (UDI)ni bajarish 

uchun bolaga qogʻoz, oddiy qalam va varaq beriladi. Varraq to‘rtga buklanadi. 

Birinchi sahifaning yuqori qismiga, gorizontal holatda, bosh harflar bilan “Uy” 

deb yoziladi, ikkinchi sahifaga — “Daraxt”, uchinchisiga — “Inson”, 

toʻrtinchisiga esa bolaning ismi va familiyasi hamda tadqiqot oʻtkazilgan sana 

yoziladi. Rasm chizish uchun odatda 2M markali oddiy qalam ishlatiladi, chunki 

bu qalam yordamida bosim kuchidagi oʻzgarishlar aniq koʻrinadi. 

Oʻtkazilish tartibi: Bolaga iloji boricha chiroyli qilib uy, daraxt va odam 

chizish vazifasi beriladi. Bola tomonidan berilgan aniqlashtiruvchi savollarga, 

u xohlagancha chizishi mumkinligi aytiladi. Testni bajarish jarayoni ikki 

qismdan iborat: chizish jarayoni va undan keyingi suhbat. Bolaning rasm 

chizishini kuzatish orqali boy maʼlumot olish mumkin. Odatda, bolaning barcha 

oʻz-oʻzidan aytgan gaplari yozib olinadi va gʻayrioddiy harakatlari qayd etiladi. 

Bola rasm chizib boʻlgach, unga rasmi haqida bir qator savollar beriladi. Soʻrov 

odatda inson rasmidan boshlanadi. Masalan, u kimni chizgani, uning yoshi, 



nima qilayotgani, kayfiyati qandayligi, tanishlaridan biriga oʻxshab ketishi 

haqida soʻraladi. Odatda, rasm haqidagi savollar bolaning hayot haqidagi 

tasavvurlari haqida suhbatga aylanib ketadi. 

Natijalarni qayta ishlash va izohlash 

Rasmlarni tahlil qilish uchun uchta baholash aspekti qoʻllaniladi: detallar, 

ularning proporsiyalari va perspektivasi. Hisob-kitobga koʻra, rasm detallari 

insonning kundalik hayotdagi holatlarni anglash va ularga qiziqishini 

ifodalaydi. Detallarning maʼnosini barcha rasmlarning butunligi va chizuvchi 

bilan hamkorlikda talqin qilish lozim, chunki detallarning ramziy maʼnosi 

koʻpincha individual boʻladi. 

Rasm proporsiyalari uy, daraxt va inson rasmlarida toʻgʻridan-toʻgʻri yoki 

ramziy ravishda tasvirlangan narsalar, vaziyatlar yoki munosabatlarning 

psixologik ahamiyati, muhimligi va qimmatligini aks ettiradi. Proporsiyalar 

butun rasmning berilgan qogʻoz maydoniga nisbati yoki butun rasmning bir 

qismining boshqa qismiga nisbati sifatida qaralishi mumkin. 

Perspektiva insonning oʻzining psixologik muhitiga nisbatan murakkab 

munosabatini koʻrsatadi. Perspektivani baholashda eʼtibor quyidagilarga 

qaratiladi: rasmning varaqdagi tomoshabinga nisbatan joylashuvi (yuqoridan 

yoki pastdan qarash), rasmning alohida qismlarining oʻzaro joylashuvi, 

chizilgan obyektning harakati. 

"Kaktus" proyektiv testi 

Psixologlar koʻpincha bolalarning shaxsiy xususiyatlarini va muhim 

munosabatlarini, jumladan, ota-ona va bola munosabatlarini tahlil qiladilar. 

Maktabgacha yoshdagi bolalar agar metodika oʻyin tariqasida boʻlmasa. oʻzlari 

haqida gapirib berishga va psixolog bilan uzoq suhbatlashishga qodir emaslar. 

 Shuning uchun, maktabgacha yoshdagi bolalar bilan diagnostika 

ishlarida shaxsiy sohani sifatli tahlil qilishga qaratilgan kuzatish va savol-javob 

metodlari, shu qatorda oddiy koʻrsatmalarga ega M.A. Panfilovaning "Kaktus" 

proyektiv metodikasidan foydalanish maqsadga muvofiq.  



Oʻtkazilish tartibi: Tarbiyalanuvchiga A4 qogʻoz varagʻi, 12  ta rangli 

qalamlar toʻplami beriladi va kaktus rasmini chizish taklif etiladi.: "Kaktus 

rasmini chiz." Agar oʻquvchi "Qanday kaktus chizay?", "Qayerda chizishim 

kerak?", "Boʻyasam boʻladimi?", "Tikanlarni chizishim kerakmi?" yoki "Boshqa 

narsa chizishim mumkinmi?" kabi aniqlovchi savollarni bersa, "Oʻz xohishiga 

koʻra chiz" deb javob bering. Chizish paytida hech qanday tanqidiy fikrlar yoki 

turtki berishdan saqlaning. 

Oʻquvchi rasmni tugatgandan soʻng, undan quyidagi savollarga javob 

berishlarini soʻrang: 

• Uning ignalari qattiq sanchiladimi? 

• Unga tegsam boʻladimi? 

• Kaktus yolgʻiz oʻsadimi yoki yaqin atrofdagi boshqa oʻsimlik bilan birga 

oʻsadimi? 

• Agar u qoʻshnisi bilan oʻssa, u qanday oʻsimlik? 

• Kaktus oʻsib ulgʻaygan sari u qanday oʻzgaradi? 

• Bu kaktus uy oʻsimligimi yoki yovvoyi oʻsimlikmi? 

• Kaktus parvarish qilinishdan, sugʻorilishdan va oʻgʻitlanishdan 

zavqlanadimi? 

Shuningdek, rasm bilan bogʻliq boshqa savollarni ham berishingiz 

mumkin. Bolaning javoblari chizmaning oʻzi bilan bir xil diagnostik qiymatga 

ega. 

“Mening oilam” testi 

4-5 yoshdan bolararda qoʻllash mumkin. 

“Mening oilam” testining asosiy maqsadi  —  oilaviy  munosabatlarni  

diagnostika  qilish. Psixologik amaliyotda ushbu test eng informativlardan biri 

hisoblanadi. 

 Koʻpincha ota-onalar oilaviy munosabatlar muhitini ijobiy baholaydilar, 

biroq bola uni butunlay boshqacha qabul qilishi mumkin. “Beozor” bolalar 

chizmasida nafaqat bolaning psixologik holati, ongsiz yoki yashirin 



muammolari, balki uning oilaning har bir aʼzosiga boʻlgan munosabati va oilani 

umumiy qabul qilishi ham yaqqol koʻrinadi. Bola oilani va ota-onasini qanday 

tasavvur qilayotganini bilib olgach, unga samarali yordam koʻrsatish va 

oiladagi noqulay muhitni yaxshilashga harakat qilish mumkin. 

Oʻtkazilish tartibi: Bolaga A4 formatdagi oq qogʻoz, oddiy qalam va 

oʻchiruvchi beriladi. Undan oʻzini ham qoʻshgan holda oilasini chizish soʻraladi, 

shuningdek, istasa, chizmaga boshqa tafsilotlarni ham qoʻshishi taklif qilinadi. 

Koʻrsatma yanada sodda boʻlishi uchun shunchaki: “Oilangni chiz” deyish 

mumkin. 

Rasm tugagach, boladan undagi odamlarni aniqlab berishini soʻrang va 

oʻzingiz 

uchun ularni chizish ketma-ketligini qayd eting. 

Muhim! Boladan oilani chizishni oilaviy janjaldan soʻng darhol soʻramang; 

rasm chizish jarayonida uni boshqarmang yoki yoʻl-yoʻriq koʻrsatmang, 

shuningdek, bola oldida natijalarni boshqa birov bilan muhokama qilmang. 

Oila aʼzolarini chizish tartibidan tashqari, bolaning qalam bosim kuchini, 

rasmning qogʻozga nisbatan oʻlchamini va chizishga sarflangan vaqtni ham 

eʼtiborga olish kerak. 

Rasmni baholashni  eng yaxshi boshlash  usuli  — test  koʻrsatkichlaridan 

foydalanishdir. 

3. Proyektiv metodikalarning ilmiy asoslari, ularning 

afzalliklari va cheklovlari 

Proyektiv metodikalarning ilmiy asoslari bir nechta jihatlarni oʻz 

ichiga oladi, jumladan: 

• Proyeksiya tamoyili. Proyeksiya texnikalari subyektning ichki psixik 

mazmunini tashqi koʻrinishga keltirishga asoslangan. "Proyeksiya" atamasi 

subyektning oʻz tajribalari, xususiyatlari va fazilatlarini tashqi obyektlarga 

ongli yoki ongsiz ravishda oʻtkazishni anglatadi. 



• Noaniq stimullardan foydalanish. Siyoh dogʻlari, tematik rasmlar, 

tugallanmagan jumlalar, unli tovushlarning tushunarsiz takrorlanishi va 

boshqalar proyektiv stimullar boʻlib xizmat qilishi mumkin. Stimullarning 

noaniqligi noaniq vaziyatni yaratadi, uni hal qilishga intilish idrokni 

faollashtiradi va oʻtmishdagi tajribani, shuningdek, chuqur shaxsiy 

moyilliklarni amalga oshiradi. 

• Yahlit yondashuv. Baʼzi proyektiv psixodiagnostika texnikalarida yaxlit 

yondashuv ustunlik qiladi; uning gʻoyasi shaxsni tizim sifatida yaxlit 

oʻrganishdir, uning har bir elementi bir-biri bilan bogʻliq va oʻzaro bogʻliqdir. 

• Faoliyat nazariyasi. Maktabgacha taʼlim tarbiyalanuvchilarida 

proyektiv metodikalar faoliyat nazariyasiga koʻra bolaning oʻyin, tajriba va 

harakat orqali faol bilishini ragʻbatlantiradi. Bu jarayonda bola mustaqil 

izlanish, kichik loyihalar tuzish va muhit bilan amaliy munosabat orqali oʻz 

tajribasini shakllantiradi. 

 Uzoq vaqtdan beri va keng qoʻllanilishiga qaramay, proyektiv usullar 

ularning tarafdorlari va qarshi tomonlar oʻrtasida doimiy munozara mavzusi 

boʻlib qolmoqda. Koʻpgina psixologlar proyektiv usul yetarlicha ishonchli va 

maʼlumotli deb hisoblamaydilar. 

Proyektiv metodikalar maktabgacha yoshdagi bolalar shaxsiyatini 

baholash uchun samarali, ammo ulardan foydalanishning ham afzalliklari, ham 

cheklovlari mavjud. 

Proyektiv metodikalarning afzalliklari 

1. Bola psixikasining chuqur qatlamlarini ochib beradi. Proyektiv 

testlar yordamida bolaning ong osti jarayonlari, yashirin qo‘rquvlar, 

ziddiyatlar, hissiy kechinmalarni aniqlash mumkin. Bunday ma’lumotlarni 

boshqa verbal metodlar orqali olish juda qiyin. 

2. Maktabgacha yoshdagi bolalar uchun juda mos. Bu yoshdagi 

bolalar ko‘pincha o‘z his-tuyg‘ularini so‘z bilan ifodalay olmaydi. Rasm, o‘yin 

yoki syujetli vaziyatlar orqali ular o‘z ichki tajribalarini oson namoyon qiladi. 



3. Ijtimoiy bosim kam. Testning o‘yin yoki ijod ko‘rinishida o‘tishi 

natijalarni tabiiy va samimiy qiladi. Bola to‘g‘ri–noto‘g‘ri javob haqida 

o‘ylamaydi. 

4. Noverbal, ijodiy uslub. Rasm chizish, hikoya to‘qish, tasvirlarni 

talqin qilish jarayoni bolaning tasavvurini, emotsional holatini va shaxsiy 

fazilatlarini noverbal tarzda ko‘rsatadi. 

5. Oilaviy va shaxslararo munosabatlarni aniqlash imkoniyati. 

“Mening oilam”, “Uy–daraxt–inson”, “Kaktus” metodikalari bolaning oila 

a’zolariga, o‘ziga, atrofdagilarga nisbatan munosabatini aniq tasvirlaydi. 

6. Standard testlar berolmaydigan ma’lumotni beradi. Ba’zan 

savolnomalar yoki kuzatish metodlari bilan aniqlab bo‘lmaydigan yashirin 

kechinmalar aynan proyektiv metodlar orqali yuzaga chiqadi. 

Proyektiv metodikalarning cheklovlari 

1. Natijalarni talqin qilish subyektiv bo‘lishi mumkin. Proyektiv 

testlar interpretatsiyasi psixologning tajribasi va malakasiga juda bog‘liq. Ikki 

mutaxassis bir xil rasmni turlicha talqin qilishi mumkin. 

2. Standardlashgan mezonlar yetarli emas. Ko‘pchilik proyektiv 

metodlar aniq statistika yoki normativ bazaga ega emas. Bu esa ishonchlilikni 

pasaytiradi. 

3. Ishonchlilik va validlik past. Ilmiy tadqiqotlarda ko‘plab 

proyektiv metodikalarning validligi (nimani o‘lchashi) va ishonchliligi 

(barqaror natija berishi) boshqa testlarga qaraganda past deb baholanadi. 

4. Vaqt talabi. TAT, “Uy–daraxt–inson” kabi metodikalarning 

o‘tkazilishi va tahlili uzoq davom etadi. 

5. Notoʻgʻri xulosa xavfi. Bola rasmda shunchaki fantaziya ishlatgan 

bo‘lishi mumkin, lekin psixolog buni muammo sifatida talqin qilib yuborishi 

ehtimoli mavjud. 

6. Chizish koʻnikmasi taʼsiri. Bola yaxshi chiza olmasligi uning ichki 

dunyosi haqidagi tasavvurni noto‘g‘ri aks ettirishi mumkin. 



7. Madaniy omillar ta’siri. Ba’zi tasvirlar, mavzular yoki hikoyalar 

turli madaniyatlarda turlicha qabul qilinadi — bu esa talqin sifatiga ta’sir qiladi. 

Xulosa 

Proyektiv metodikalar bolalar psixodiagnostikasida eng samarali 

usullardan biri bo‘lib, ular bolaning emotsional holati, ichki ziddiyatlari, oilaviy 

munosabatlari, qo‘rquvlari va shaxsiy xususiyatlarini chuqur tahlil qilishga 

imkon beradi. Ammo bu metodlarni yagona diagnostik vosita sifatida emas, 

balki kompleks baholash tizimining bir qismi sifatida qo‘llash eng to‘g‘ri 

yondashuvdir. 
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